Azhari menggunakan sistem litograf—atau percetakan batu—yang dia dapatkan di India saat itu. Azhari memulai cetakan Mushaf pertama yang berhasil,

---

<sup>12</sup> Lenni Lestari, *Mushaf Al-Qur'an Nusantara: Perpaduan Islam dan Budaya Lokal*, Jurnal At-Tibyan, Vol.1, No.1, Januari – Juni, 2016, h. 177

yang selesai pada 21 Ramadhan 1264 H / 21 Agustus 1848 M. Dia mencetak 105 eksemplar dalam waktu 50 hari dan percetakannya berada di Kampung 3 Ulu Palembang.<sup>13</sup>

b) Cetakan Era 1933–1983

Cetakan Mushaf dari tahun 1933 hingga 1983 mencakup 11 Mushaf, termasuk cetakan dari Matba'ah Al-Islamiyah di Bukittinggi, Sumatra Barat, yang selesai pada Rabi'ul Akhir 1352 H/ Juli-Agustus 1933 M.<sup>14</sup> Untuk Mushaf Al-Qur'an di pojok menara Kudus, percetakan Bahriyyah digunakan oleh Musthafa Nazhif, yang juga dikenal sebagai Qadirghahli. Beberapa ulama Al-Qur'an Nusantara, seperti Syekh Arwani Amin, KH. Hisyam, dan KH. Sya'rani Ahmadi, telah mengedit Mushaf Al-Qur'an di pojok menara Kudus ini. Pada 23 Ramadhan 1394 H atau 16 Mei 1974 M, Mushaf tersebut menerima tanda tashih dari Lajnah Pentashih.<sup>15</sup>

c) Cetakan Era 1984–2003

Sekitar 6 Mushaf ditemukan dalam cetakan dari tahun 1984 hingga 2003. Pada masa itu, pemerintah Indonesia membuat Mushaf standar untuk penulisan dan penerbitan, termasuk Mushaf standar Usmani, Mushaf standar Bahriyyah, dan Mushaf standar